Cum enim circa Julii Calendas, æstu intensissimo per plures dies, aër immodice incalceret, facile sanguinem nostrum, verus calidam & biliosam intemperiem alteravit, quia nimirum, (uti in vino plus debito effervescente,) pars dulcis, & spirituosa multum absuntur, interim salina & sulphurea nimis evahitur, ut exinde rancorem, aut acorem liquor facile contrahat: hujusmodi sanguinis diathesis, qua quidem à temperie dulci, & spirituosa, propter nimiam assationem, in biliosam vergit, ad febres intermitentes aptissimam esse, alibi ostendimus: hinc succus alibilis, qui in cruoris malam continuè defertur, non rite coquitur, nec in sanguinem assimilatur, sed in materiam velut extraneam & fermentativam pervertitur: quæ in ipso sanguinis situ ad plenitudinem assurgens, juxta incrementa sua statim periodis turgescens, quemadmodum supra docuimus, febris intermitte paroxysmos inducit: cum itaque à retrrido hujus æstatis fervore, sanguis, fere omnium, plus debito incalescens, plurimum exaffaretur, nihil mirum est, si exinde ad febres intermitte maximam aptitudinem contraxerit: cur autem non urgente adhuc cœli fervore, sed paulo postea hic morbus increbuerit, ratio est, quoniam hæc indispositio non semel & una vice, sed paulatim, & non nisi longo tempore crux nostro imprimitur: ideoque morbi, velut fructus, post prægressum æstatis calorem, potissimum in autumno maturantur.

Hanc aptitudinem, seu diathesin febrilem, haud omnes ex æquo contrahunt: illi quorum sanguis à natura calidior, plus sulphure abundant, & proinde ciuius assationem patitur: etiam qui laboribus

boribus editi, aut sub die morati, aestuis fervorem magis perpetui sunt, ob cruentem insignius torrefactum, facilius in hunc morbum inciderunt: quare inter colonos, & ruri potissimum, primò defecavit: ex his qui à sanguine peraffato aptitudinem ad hanc febrem acquisiverant, forsan alii in hanc sponte incidentant, diathesi febrili sensim ad maiuritatem evecta, alii ob levem occasionem, seu causam evidentem, quae alias febrilem effervescentiam solet concitare, ut à frigore suscepio, crapula, vini potu, & similitus; atque alii ægrotarunt propter contagium ab aliis suscepsum; siquidem ab ægroris effluvia constantes emanant, quæ cùm in corpora ad similem affectum prædisposita, impingunt, ðræuis latentes facile in actum suscitant.

Quod erat tertio propositum: nempe ut hujus morbi *causa conjuncta*, ejusque ratio formalis innotescant, in memoriam revocanda sunt, quæ de febribus intermittentibus natura, alibi habentur: supponimus nimium, hujus affectus velut basin, constitutionem sanguinis retorridam, & biliosam, propter quam, succus alibilis, velut in dimenso quotidie suppeditatus, non rite coquuntur, sed assatione in materiam fermentativam, & cum cruento non miscibilem facessit. Quando haec materia sanguis ad plenitudinem saturatur, (quod statim temporum intervallis contingit, quia succus alibilis in stata velut mensura supplevit) sponte turgescientiam concipit, & effervescencia hujus materiae eliminandæ gratia citata, paroxysmum febrem infert: qui eo usque perdurat, donec haec materia febrilis, in corde accensa, & velut combusta, cum sudore penitus difficitur.

Ex hisce premissis palam fiet, nonnulla esse que in hoc de quo agimus affectu à communis intermittentium genere peculiariter contingunt, ideoque febri novæ appellatione eam non immerito insigniri; cuiusmodi sunt, primò quod circa morbi initia paroxysmi sine frigore, aut rigore incipiunt, sed cum vomitu atrocis, siti, & calore intensissimo, ægros diu affligunt; quibus sudor ægre plerumque & partialis, ac saepè interruptus succedit, quo accessio non nisi longo tempore finitur. Quorum ratio unice ponit debet in diathesi sanguinis valde biliosa, & supra modum peraffata: haec enim à sulphure præpollente procedens solitum sanguinis acorem, qui turgescientiam ejus sequitur, & rigorem aut frigus solet concitare, omnino inhibet; atque ob hujusmodi temperiem sanguinis, succum alibilem nimis astantis, & velut comburentis, cruentum unum cum succo isto turgescens, & in motum concitus, plus solito in corde accendit, & deflagratione sua, calorem, cum siti, intensissimum, & ægris molestissimum, inducit. Vomitus biliosi non tantum ab initio, sed & medio paroxysmo contingunt ob illius exudantiam, quæ vasa choledocha, subinde nimis opplena, ipsam intestinis sustundunt: quæ dein, spasmo in visceribus concitato, facile in ventriculum exantlatur: sudor ægre succedit, quoniam bilis plus sero abundat, quare materia febrilis combusta, diaphoresi non facile discernitur, quin vel cruentri commissa, effervescentiam diurnam infert, aut versus intestina delata, vomitum aut diarrhoeam producit. Secundò differt haec febris à vulgari intermitente, quia, post finitum paroxysmum, non datur plena intermissione, usque ad ævum: quin ægroti usque manent languidi, & sitibundi; quoad appetitum, somnum & cætera accidentia, se nate habentes

quod revera accidit, quoniam ab intenso paroxysmi calore, plus sanguinis, & materie febrilis accendiunt, quā ut recrementa à deflagratione ejus residua possint cito diffilli: præsentum quia sudor ob materiae siccitatem ægre admodum succedit, nec satis materia febrilis excernenda sero latice diluitur: quare sanguis ab ejus contagio, paroxysmi tempore, haud perfectè libertus, adhuc effervescit, neque accessione finita, à morbo plena inducias fortinur: interea dum cruentus effervescentia fere continua hoc modo ngetur, à synocho differt: quoniam in hac pars sanguinis Sulphurea nimis evecta velut inflammatur, & deflagratione sua febrim facit: continua autem ebullitio, quæ hoc modo febri huic intermitenti supervenit, à materia non miscibilis confusione, ejusque à sanguine ægra secrezione, omnino dependet. Synochus, initia vini ob opulentiam suam sponte effervescentis contingit; altera instar ejusdem vini, dum propter heterogeneum aliquod confusum, orgasmum concipit: quare advertimus cùm febris nostra jam in continuam in grasse vasa est, tamen nec sudore, nec alvi fluxu, copiose licet & crebro obvenientibus, jadicatur: quia à sanguine depauperato, potius quā inflammato dependens, diuissime perflat, ægrotisque versus cachexiam disponit.

3. Erit *tertia* discriminis ratio, quā haec febris à communis intermittentium censu discrepat, in hoc sita, quod facile per contagium in alios subinde propagatur; cuius ratio est, quoniam corpora hic plurima sunt eodem modo ad eundem affectum prædisposita, quod alio tempore minime contingit: quare mera effluvia à corpore morbo, in subiecto facile capaci, similem effectum concitare valent; non secus ac flammæ radii quidam, in materia valde combustibili,flammam accendunt: interim hujus febris labem, haud omnes piritur contrahunt: quin aliqui minus ad ipsam parati, imune cum ægris conversantur.

4. Occurrit aliud symptoma, huic febri haud confitans, sed aliquibus tantum locis contingens, quod ipsam non tantum à communis discriminat, sed proprium sui ipsius typum variat: nimis aliquando accidit, affectus dysentericos hunc morbum comitari; in quibusdam ad modum cholerae, vomitus & dejectiones biliosæ purum infestant; ac in aliis sedes cruentæ cum atrocis dolore ac alvi tormentibus secedunt. Prius in nostra hac vicinia sapienter adverti; ejusque ratio à temperie sanguinis insigniter biliosa deduci potest: propter hanc enim materies adusta diaphoresi, minus diffabilis, copiose in jecore seceruntur; dein ob vaia choledocha ad exundiam repleta, ventriculo & intestinis demandatur. Alter dysenteriae affectus, in quibusdam tantum locis reperitur, ibidemque loricatus potius quā communis nonnullos solum ægrotantes occupavit. Ejus origo ad peculiares quorumdam corporum casus, aut viciousos apparatus, nec non locorum situs, aut suræ conditionem referri potest. Dein morbum, non sine misericordia cujusdam communicatione, subinde ad alios translatum, suspicari est.

Circa hunc morbum duplex prognosticon haberi debet: Primo ipsius febris in genere, qualiter & quando habitura sit finem: quid Terræ nostra minoratur; an non pestem, aut ægritudines æquales (quod vulgo timetur) præcedat. Secundo ponit debent signa, quibus salutem aut periculum, in variis ægrotorum casibus, præfigere solemus.

Quoad *primum*, quoniam hujus affectus originem non ab aura, contagio, aut venenato miasmate infesta, nec à maligno vaporum seminio per aërem diffuso, petendum ostendimus, sed tantum à temperie seu diathesi corporum nostrorum insigauerit biliosa, cum sanguine adusto, & obæstivos fervores summe præstare: puto hic nullam subesse metus rationem, qua vereamur ne febris hæc vitio æris, in pejus evencta, tandem in malignam aut pestilentem excrescat. Quin potius (quod mutata anni tempes, & sanguinis nostri alteratio expectanda, pollicentur) umere debemus, ne febris hæc, que modò tertianaæ intermittentis typum imitatur, postea sanguine atrabiliscente, in quartanam transeat: quo l quidem in aliquibus jamjam conigilie adverto; & ne posthac autumno ad finem vergente in pluribus obveniat, præcipue metuendum duco.

Quoad particolare prognosticon, signa, quæ in hujus febris decursu maxime notabilia occurunt, ejusque statum & eventum quodammodo prænuntiant, sunt hujusmodi; si morbus in corpore firme, bene temperato, & facile perspirabili contingat; si vomitio cum Euphoria succedit, sique alvus soluta: si paroxysmus cum leví rigore incipiat, & post calorem moderatum, cum sudore finitur, sique intervallum cum æxupergia vel tolerantia; si pulsus sit fortis, urina coloris flammæ, pellucida, cum hypoftasi laudabili, morbum citra periculum brevi desisturum prædicimus. Si haec febris in corpore pingui & habitu vitiōsi excitetur, si eum vomitu molesto calor efferaus & sitiis intolerabilis ægrotum diu exerceant, si calori sudor difficilis, partialis, saepe interruptus, & crebris vomitionibus intercalatus succedit, ac minime in apyrexiam desinit; morbum hic longum & periculose aleæ subjectum pronunciamus. Si tamen viribus æger constat, & urina signa costitutio- nis exhibet, de salute minime desperamus; præfertim si post quatuor aut quinque periodos, morbus, quod fieri solet, de solita atrocitate remiserit. *Tertiè* observamus si morbus hic in corpore senili aut aliis ægitudinibus fracto, aut debilitato excitetur; si præter vomitiones horrendas, & caloris atrociam, crebra syncope, lipothymiae, deliria, aut affectus lethargici accedant; si post plures accessiones, prostratus ægri viribus, morbus nihil remittat, quin effervescentia continua sanguinem exercet, ac spiritus vitales plurimum disperdit: si appetitus dejectus, vigilie pertinaces, motus convulsivi, cum pulsu debili, urina turbida, aut crassa, obveniant, rem periculo plenam judicamus: nec tamen æger velut deploratus relinquatur, quia morbus hic minime præceps, hanc cito & affatim jugulat: sed diu protrahit, & naturæ se recolligendi, & medico remedia exhibendi, tempora & occasionses concedit.

*Indicationes therapeuticae*, quæ in curatione hujus febris locum habent, sunt præcipue *quatuor*. *Primo* ut sanguis jam retorridus, & nimis biliosus factus, ad debitam temperiem reducatur. *Secundo* ut succi alibilis depravatio, ejusque in materiam fermentativam alteratio inhibeatur, aut saltem minuatur. *Tertio* ut circa morbi declinationem, sanguis crebra deslagratione depauperatus & materiae morbificæ seu adustæ confusione impurior factus restauretur, atque, uti par est, volatilis reddatur. *Quarto* ut symptomatis, quæ in morbi decursu maxime infestant, cum remedii idoneis tempestive succurratur: quid his intentionibus satisfiat, methodo sequenti utendum consulo.